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Ylioppilastutkinto 2011 -julkaisu käsittelee viimeisimpiä ylioppilastutkintoon liittyviä tilasto-
tietoja.  Suuressa osassa taulukoista ja kuvioista käsitellään vuoden 2011 kahta tutkintokertaa, 
mutta mukana on myös runsaasti materiaalia, jossa esitetään tilastotietoa noin kymmenen 
viimeisen vuoden ajalta päättyen vuoteen 2011. Vastaavanlainen julkaisu on tuotettu aikaisem-
min vuosien 2004 ja 2006–2010 osalta.  Ylioppilastutkintolautakunta on tuottanut julkaisut 
ylioppilastutkintorekisterin pohjalta yhteistyössä opetusministeriön kanssa. Ylioppilaiden 
sijoittumista jatko-opintoihin koskevat tiedot on saatu Tilastokeskukselta.

Julkaisun tarkoitus on muun muassa vastata tavallisimpiin Ylioppilastutkintolautakunnalle 
esitettyihin kysymyksiin ja parantaa ylioppilastutkinnon tunnettuutta. Ylioppilastutkintoon 
liittyvät tilastotiedot herättävät kuitenkin kiinnostusta niin monenlaisista lähtökodista katsot-
tuna, että on hyvin vaikeaa luoda yleispätevää tarkastelukehystä, joka vastaisi kaikkien yliop-
pilastutkinnosta kiinnostuneiden tahojen tarpeita. Tämän vuoksi ylioppilastutkintolautakunta 
pitää tärkeänä jatkuvasti kehittää tämän vuosittain tuotettavan tilastojulkaisun rakennetta 
paremmin kohderyhmien tarpeita vastaavaksi.

Toisaalta muutokset julkaisun rakenteessa eivät aina ole suotavia vertailtavuuden kannalta.  
On myös huolehdittava siitä, että viimeisimmässä julkaisussa esitetyt tiedot ovat vertailukel-
poisia aikaisempien vuosien julkaisujen tietojen kanssa. Tässä julkaisussa on uutta ainevalin-
toja käsittelevä osuus taulukoineen.

Ylioppilastutkinnon kokeita uudistettiin monin tavoin vuodeksi 2007.  Tämän jälkeen sitä 
vastoin ei mainittavia muutoksia ole tapahtunut. Kevään 2007 tutkinnosta alkaen äidinkie-
len koe on ollut kaksiosainen ja reaaliaineita on ollut 12 uuden terveystiedon kokeen tultua 
mukaan.  Samaan aikaan myös pitkän matematiikan koetta uudistettiin sen erottelukyvyn 
parantamiseksi.

Tiedotusvälineet kiinnittävät entistä enemmän huomiota koulujen menestykseen ylioppi-
lastutkinnossa. Tässä julkaisussa on kuitenkin tähän liittyen aikaisemman mallin mukaisesti 
vain maakuntakohtainen tarkastelu. Arvosanapisteiden keskiarvojen maakuntakohtainen ja-
kauma on hyvin tasainen ja erot maakuntien välillä ovat hyvin pienet.

Alex Hellsten
Aktuaari
Ylioppilastutkintolautakunta
 

1. Johdanto
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Tässä osiossa käydään läpi käytettävät termit. Ellei 
tarkempaa rajausta ole tehty, julkaisun taulukoissa 
tarkastellaan koko joukkoa, esimerkiksi kaikkia ko-
kelaita yhteensä. Mikäli tieto puuttuu tai luokassa 
ei ole havaintoja, taulukkoon on jätetty tyhjä kohta. 

Aikuiskoulutus
Aikuislukioista ja aikuislinjoilta ylioppilastutkin-
toon osallistuneet kokelaat.

Ammattikorkeakoulukoulutus
Ammattikorkeakoulututkintoon johtava koulu-
tus. Opiskelijatiedot kuvaavat opiskelijoita, jotka 
20.9.2010 ovat olleet ammattikorkeakoulututkin-
toon johtavassa koulutuksessa. Uusilla opiskelijoilla 
tarkoitetaan 20.9.2010 ammattikorkeakoulututkin-
toa ja ammattikorkeakoulun jatkotutkintoa opiske-
lemassa olleita 1.1.–20.9.2010 kyseisen koulutuksen 
kyseisessä ammattikorkeakoulussa vastaanottaneita 
ja ensimmäistä kertaa läsnä tai poissa olevaksi il-
moittautuneita.

Arvosana
Ylioppilastutkinnon kokeista jaettavat arvo- sanat ja 
niitä vastaavat pistemäärät ovat seuraavat:

laudatur (L) 7
eximia cum laude approbatur (E) 6
magna cum laude approbatur (M) 5
cum laude approbatur (C) 4
lubenter approbatur (B) 3
approbatur (A) 2
improbatur (I) 0

Arvosanapiste
Katso edellinen kohta.

Hajauttaja
Kokelas, joka on jakanut tutkintonsa suorittamisen 
useammalle kuin yhdelle tutkintokerralle.

Hakeneet
Hakeneella tarkoitetaan tässä aineistossa henkilöä, 
joka on ylioppilaaksi päästyään hakenut yhteishaus-
sa ensisijaisesti johonkin vuonna 2010 alkaneeseen, 
tutkintoon johtavaan koulutukseen. Hakijoiksi on 
tilastoitu myös ne henkilöt, jotka ovat aloittaneet 
koulutuksen vuonna 2010 eivätkä ole olleet mukana 
vuonna 2010 alkaneen koulutuksen yhteishauissa.

Hakijalla tarkoitetaan myös henkilöä, joka on 
hakenut vuonna 2010 alkaneeseen korkeakoulu-
koulutukseen ammattikorkeakoulukoulutuksen 
yhteishaussa tai yhteishaun ulkopuolella sekä hen-
kilöä, joka on lähettänyt yliopiston valintayksikköön 
hakemuksen vuonna 2010 alkaneeseen, tutkintoon 
johtavaan koulutukseen. Sama henkilö voi hakea 
useisiin valintayksiköihin ammattikorkeakoulu-
koulutuksen yhteishaussa ja yhteishaun ulkopuo-
lella sekä yliopistokoulutuksen normaalivalinnoissa 
ja erityisvalinnoissa.

Ikä
Henkilön ikä tarkasteluvuoden lopussa.

Kokelaslaji
Tutkintoon osallistuvat kokelaat jaetaan ylioppilas-
tutkintolautakunnan luokituksen mukaan eri koke-
laslajeihin seuraavasti:

Tietojen määrittelyt
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01  varsinainen kokelas
•   Koko tutkintoa suorittava kokelas, eivät kui-

tenkaan ylioppilastutkintoon ammatillisen 
tutkinnon tai ammatillisten opintojen pohjalta 
osallistuvat. Suurin osa kokelaista osallistuu yli-
oppilastutkintoon tässä kokelaslajissa.

02  lukion kurssin suorittanut yksityisoppilas tai 
kokelas, joka aloittaa tutkinnon suorittamisen 
alusta

•   Tutkinnon alusta aloittaminen voi perustua 
joko siihen, että kokelas ei ole saanut tutkinto-
aan hyväksytysti suoritettua säädetyssä ajassa, 
tai lautakunnan kokelaalle hakemuksen perus-
teella myöntämään oikeuteen aloittaa tutkin-
tonsa suorittaminen alusta.

03  ammatillisen tutkinnon tai ammatilliset opin-
not suorittanut kokelas

•   Ammatillisen tutkinnon tai ammatillisten 
opintojen perusteella koko tutkintoa suorittava 
kokelas.

04  hylätyn pakollisen kokeen uusija
•   Kokelaslaji sisältää myös kokeen alemmantasoi-

sena uusivat kokelaat.
05  hyväksytyn kokeen uusija
06  tutkinnon täydentäjä
•   Ylioppilastutkinnon hyväksytysti suorittanut 

henkilö, joka täydentää tutkintoaan kokeella, 
johon hän ei ole aiemmin osallistunut, tai sa-
man oppiaineen eritasoisella kokeella.

07  hylätyn pakollisen kokeen uusija, kun koe on 
kompensoitu 

  (ks. määritelmä)
08  hylätyn ylimääräisen kokeen uusija
09  erillisen kokeen suorittaja
•   Erillisiä kokeita suorittamalla ei voi saada yli-

oppilastutkintotodistusta.
10  lukion oppimäärää ja ammatillista tutkintoa 

suorittava kokelas.

Kompensaatio
Jos kokelas on hylätty yhdessä pakollisessa kokeessa, 
lautakunta voi kuitenkin antaa hänelle ylioppilas-
tutkintotodistuksen, mikäli muiden hänen ylioppi-
lastutkintotodistukseensa kuuluvien kokeiden arvo-
sanat ovat riittävän korkeat. Menettelyä kutsutaan 
kompensaatioksi.

Lukio 
Lukiokoulutusta järjestävä oppilaitos. Lukiokoulu-
tusta järjestetään lukioissa, aikuislukioissa ja muissa 
oppilaitoksissa.

Maakunta
Maakuntakohtaiset tiedot perustuvat maakuntaan, 
jossa sijaitsevassa koulussa kokelas on osallistunut 
tutkintoon.

 Nuorten koulutus 
Nuorten koulutukseen luokitellaan kaikki muut 
kuin ne kokelaat, jotka ovat osallistuneet tutkintoon 
aikuislukioiden tai lukioiden aikuislinjojen kautta.

Pisteraja
Kunkin kokeen arvosanakohtaiset pisterajat kerto-
vat, kuinka monta pistettä kokeesta on vähintään 
pitänyt saada saadakseen kyseisen arvosanan.

Ruotsin- ja suomenkieliset kokelaat
Kokelas on luokiteltu ruotsin- tai suomenkieliseksi 
sen mukaan, kumpi kieli on opetuskielenä koulussa, 
jossa hän on osallistunut ylioppilastutkintoon.

Sensori
Lautakunnan sensorit arvostelevat kaikki koesuo-
ritukset ja antavat niistä pistemäärän ylioppilastut-
kintolautakunnan päättämien arvostelukriteerien 
mukaisesti.

Toisen asteen ammatillinen koulutus
Tutkintoon johtava ammatillinen peruskoulutus 
ja tutkintoon tähtäävä ammatillinen lisäkoulutus.  
Ammatillisen koulutuksen opiskelijoilla tarkoite-
taan 20.9.2010 oppilaitoksessa kirjoilla olleita opis-
kelijoita. Aikaisempina vuosina opiskelijamääränä 
on käytetty kalenterivuoden opiskelijamäärää. Uu-
silla opiskelijoilla tarkoitetaan 20.9. opiskelemassa 
olleita, jotka olivat tulleet kirjoille kyseisen oppilai-
toksen tiettyyn koulutukseen 1.1.–20.9.2010.
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Tutkinnon kerralla suorittava
Kokelas, joka on yhdellä tutkintokerralla ilmoittau-
tunut neljään pakolliseen kokeeseen.

Tutkintokerta
Ylioppilastutkinnossa järjestetään vuosittain kaksi 
tutkintokertaa, keväällä ja syksyllä.

Vuosi
Vuosi, jolle tilastoitu tapahtuma sijoittuu.

Yliopistokoulutus
Yliopistoissa ja korkeakouluissa tarjottava kou-
lutus, joka sisältää alempaan ja ylempään korkea-
koulututkintoon johtavan koulutuksen, lääkärien 
erikoistumiskoulutuksen sekä lisensiaatintutkintoa 
ja tohtorintutkintoa suorittavat opiskelijat. Opiske-
lijatiedot ovat 20.9. vallinneen tilanteen mukaiset. 
Uusilla opiskelijoilla tarkoitetaan yleensä alemman 
tai ylemmän korkeakouluopiskelun aloittaneita, 
20.9.2010 opiskelemassa olleita yliopiston kannalta 
uusia opiskelijoita.

Ylioppilas
Ylioppilas on henkilö, joka on hyväksytysti suorit-
tanut ylioppilastutkinnon ja saanut lukion päättö-
todistuksen tai todistuksen ammatillisen tutkinnon 
suorittamisesta.

Ylioppilastutkinnon hyväksytysti suorittanut
Ylioppilastutkinto katsotaan hyväksytysti suorite-
tuksi, kun kokelas on hyväksytysti suorittanut neljä 
pakollista koetta. Hänen tutkintoonsa voi kuulua 
myös ylimääräisiä kokeita. Jos kokelas on hylätty 
yhdessä pakollisessa kokeessa, lautakunta voi antaa 
hänelle ylioppilastutkintotodistuksen, mikäli mui-
den hänen ylioppilastutkintotodistukseensa kuu-
luvien kokeiden arvosanat ovat riittävän korkeat. 
Menettelyä kutsutaan kompensaatioksi.

Ylioppilastutkintolautakunnan jäsenet ja  
apujäsenet
Vuonna 2010 ylioppilastutkintolautakunnan muo-
dostivat 39 opetusministeriön nimittämää lauta-
kunnan jäsentä. Lautakunnalla on myös noin 330 
apujäsentä, jotka toimivat lähinnä koesuoritusten 
arvostelijoina eli sensoreina.

 
 

 

►	 Lisätietoja ylioppilastutkinnosta on ylioppilastutkintolautakunnan www-sivuilla osoitteessa  
www.ylioppilastutkinto.fi



 

TILASTOTIETOJA  
YLIOPPILASTUTKINNOSTA
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Ylioppilastutkintoon ilmoittautuneiden määrä kasvoi voimakkaasti vuosituhannen vaihteeseen saakka, 
jonka jälkeen se on asettunut melko vakaalle tasolle.

KUVIO 2.1.1 Ilmottautumiset ylioppilastutkintoon 2001–2011

2.1 Ilmoittautumiset
Taulukossa 2.1.1 esitetään ylioppilastutkintoon il-
moittautuneiden määrät vuosina 2002–2011.  Las-
kettaessa yhteen kevään ja syksyn määrät on huo-
mioitava, että sama henkilö voi olla ilmoittautunut 
sekä keväällä että syksyllä.  Vuositason luku ei siis 
kuvasta todellista henkilöiden lukumäärää, mutta 
antaa viitteitä kehityksen suunnasta paremmin kuin 
yksittäisten tutkintokertojen tarkastelu.

Kevään 1996 tutkinnosta alkaen ylioppilastut-
kinto on ollut mahdollista hajauttaa enintään kol-
melle peräkkäiselle tutkintokerralle.  Voimakkaat 
muutokset ilmoittautumisten määrissä lienevät 
pääosin seurausta hajautettuun tutkintoon siirtymi-
sestä.  Tarkasteltaessa tutkintokertakohtaisia hen-
kilölukumääriä vuositasolla, on nousu ollut jyrkkää 
vuosituhannen vaihteeseen saakka.

Ajanjaksolla 2002–2011 ilmoittautuneiden ko-
konaismäärässä vuositasolla on havaittavissa hei-
kosti laskeva trendi.  Huolimatta vakaudesta vuo-
sitasolla, on tapahtunut selviä muutoksia kevään ja 
syksyn ilmoittautumismäärissä.  Kevään tutkintoon 
ilmoittautuneiden määrä on laskenut samalla kun 

määrä on kasvanut syksyn osalta.  Kevään tutkin-
to on kuitenkin edelleen selvästi suositumpi kuin 
syksyn tutkinto.

Kokelaslajeja verrattaessa on huomattava, että 
kokelaslajia 10 muutettiin syksyn 2005 tutkinnosta 
alkaen niin, että se nyt käsittää samanaikaisesti luki-
on oppimäärää ja ammatillista tutkintoa suorittavat 
kokelaat.

Taulukossa 2.1.2 esitetään ilmoittautumiset eri 
kokeisiin.  Ero kevään ja syksyn tutkinnon välillä on 
suuri nimenomaan koesuoritusten määrissä.  Val-
mistuminen halutaan usein ajoittaa keväälle.

Äidinkielen koe uudistui keväällä 2007.  Tämä 
näkyy selvänä heilahteluna ilmoittautuneiden mää-
rissä.  Äidinkielen koe on kuitenkin ainoa kaikille 
tutkinnon suorittaville pakollinen, joten ilmoittau-
tumismäärät palautunevat nopeasti suoritettujen 
tutkintojen määrää vastaavalle tasolle.

Taulukossa esitetyllä ajanjaksolla vuosittain suo-
ritettujen kokeiden määrissä on havaittavissa lie-
västi laskeva trendi vaikka tutkinnon suorittavien 
määrä ei yhtä voimakkaasti muutu. 

2. Kokelaat
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 2.2 Uudistukset
Kevään 2007 ylioppilastutkinnossa otettiin käyttöön 
pitkään valmisteltu kaksiosainen äidinkielen koe.  
Toinen merkittävä uudistus on ollut vuonna 2006 
tapahtunut reaalikokeen jakaminen useammaksi eri 
kokeeksi.  Jokaisella reaaliaineella on nykyisin oma 
kokeensa.  Vuodesta 2007 tutkintojen rakenne on 
säilynyt muuttumattomana, mutta aikaisempien 
uudistusten vaikutukset näkyvät edelleen.

Vuonna 2006 reaaliaineita oli 11.  Vuodesta 2007 
mukana on ollut terveystieto uutena reaaliaineena 
nostaen kokeiden määrän 12:sta.  Terveystiedon 
kokeesta on nopeasti tullut suosittu, joten tämäkin 
uudistus on ollut merkittävä.

Uuden terveystiedon kokeen myös oletettiin 
keräävän paljon osallistujia.  Terveystieto nousi 
jo ensimmäisenä vuotenaan suurimpien reaaliai-
neiden joukkoon 12 prosentin osallistujamäärällä. 
Ennakkoon arveltiin, että terveystiedon suosio tu-
lee ainakin aluksi perustumaan aineen suhteellisen 
vähiin lukiokursseihin, ja näin ollen koetta tullaan 
”kokeilemaan” hieman muita reaaliaineen kokeita 
kevyemmällä panostuksella. Verrattaessa muiden 
maksimissaan 42 pistettä tuottavien reaaliaineen 
kokeiden pistejakaumaa terveystiedon vastaavaan 

KUVIO 2.2.1 Eri aineryhmien kokeisiin ilmottautuneiden määrät 1999–2011

nähdään, että näin todellakin saattoi olla. Vuonna 
2011, joka oli terveystiedon viides vuosi, ero muihin 
reaaliaineisiin on pistejakaumien osalta kuitenkin 
edelleen pysynyt hyvin samankaltaisena kuin vuon-
na 2007. Ero ehkä ei selity pelkästään sillä, että ky-
seessä on kokonaan uusi koeaine.

Useita reaalikokeita järjestetään samana päivänä, 
mikä rajoittaa kokelaan mahdollisuuksia osallistua 
moneen eri reaalikokeeseen.  Kunakin tutkintoker-
tana on reaalikokeita kahtena koepäivänä.  Koska 
tutkinto voidaan hajauttaa korkeintaan kolmeen 
tutkintokertaan, voi tutkintoon sisältyä korkeintaan 
kuusi reaaliainetta.

Yhtenä koepäivistä on viiden reaaliaineen kokeet 
samanaikaisesti.  Aineet ovat biologia, filosofia, fy-
siikka, historia ja psykologia.  Loput seitsemän ko-
etta järjestetään toisena päivänä.

Taulukoissa 2.2.1 ja 2.2.2 tarkastellaan koke-
laan valitsemien reaaliaineiden lukumäärää niiden 
kokelaiden osalta, jotka ovat saaneet tutkintonsa 
valmiiksi.  Useimmat valitsevat yhden tai kaksi re-
aaliainetta ja kahden reaaliaineen tutkinnot ovat 
yleisimpiä.  Taulukossa 2.2.3 verrataan eri aineyh-
distelmiä.  Erot naisten ja miesten valintojen välillä 
ovat merkittäviä. 

Ylioppilastutkinnon rakenne ja kokeet ovat kokeneet viime vuosina monia muutoksia, joilla on ollut suuria vaikutuksia 
eri koeryhmiin osallistuvien kokelaiden määriin.  Vuosina 2008–2011 ei muutoksia kuitenkaan ollut ja kokelasmäärät 
vaikuttavat vakautuvan uusille tasoillensa.
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KUVIO 2.2.2 Terveystiedon ja muiden max 42 p. reaalikokeiden pistejakaumat 2011

Terveystiedon kokeen pistejakauma poikkeaa edelleen jonkin verran muiden reaaliaineiden jakaumasta.  Terveystieto 
on ollut mukana vuodesta 2007.
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KUVIO 2.3.1 Kokelaiden ylioppilastutkinnon suorittamiseen käyttämien tutkintokertojen määrät 2002–2011

Ylioppilastutkinnon suorittamisen hajauttaminen on kasvattanut suosiotaan jatkuvasti, tultuaan mahdolliseksi 
vuoden 1996 kevään tutkinnosta alkaen.

 2.3 Hajauttaminen
Hajauttaminen eli ylioppilastutkinnon suorittami-
sen jakaminen enintään kolmelle peräkkäiselle tut-
kintokerralle on ollut mahdollista vuodesta 1996 
alkaen.  Koska pakollisen kokeen voi hylätyn ar-
vosanan saatuaan uusia kahdesti kolmen seuraavan 
tutkintokerran aikana, voi tutkinnon suorittaminen 
käytännössä kestää enimmillään kuusi peräkkäistä 
tutkintokertaa eli kolme vuotta.

Hajauttamisen suosio on kasvanut kovaa vauhtia 
ja nykyään enää vajaa kahdeksannes kokelaista suo-
rittaa tutkinnon yhdellä kerralla.  Vuonna 2011 yli-
oppilastutkinnon suorittaneista vain 7,2 prosenttia 

suoritti koko tutkinnon yhdellä kerralla, noin 71,9 
prosenttia käytti kaksi tutkintokertaa ja 19,7 pro-
senttia kolme kertaa.  Neljä tai useampia tutkinto-
kertoja käyttäneitä oli reilu prosentti.  Syksyllä val-
mistuneet ovat hajauttaneet keväällä valmistuneita 
enemmän, mikä johtunee paljolti hylätyn pakollisen 
kokeen uusijoiden kevättä suuremmista määristä.

Kokelaat pyrkivät yleensä suorittamaan lukion 
kolmannen vuoden syksyllä yhden tai kaksi koetta 
ja loput seuraavana keväänä.  Keskimäärin kokelaat 
osallistuvat keväisin noin neljään eri kokeeseen ja 
syksyllä noin kahteen kokeeseen. 
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KUVIO 2.3.2 Yhdellä tutkintokerralla valittujen kokeiden määrät 2011

Kokelaat valitsevat yleensä yhden tai kaksi koetta syksylle ja neljä tai viisi keväälle.
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2.4 Ainevalinnat

Syksystä 2004 lähtien vain äidinkielen koe on ollut 
pakollinen kaikille ylioppilastutkinnon suorittaville.  
Äidinkielen kokeen lisäksi on tutkintoon sisällyttä-
vä kolme muuta pakollista koetta.  Nämä valitaan 
kolmesta koeryhmästä, kun koeryhmiä kaikkiaan 
on neljä: Matematiikka, reaaliaineet, toinen koti-
mainen kieli ja vieraat kielet. Kokelas voi siis va-
paasti jättää pois yhden näistä neljästä ryhmästä.  
Neljän pakollisen kokeen lisäksi tutkinto voi sisältää 
valinnaisen määrän ylimääräisiä kokeita.  Kokelas 
joka suorittaa ylimääräisiä kokeita voi siis suorittaa 
kokeita kaikista yllä mainitusta neljästä ryhmästä.

Toinen kotimainen kieli on ruotsi suomenkieli-
sissä kouluissa ja suomi ruotsinkielisissä kouluissa. 
Taulukoiden luvut käsittävät kokeet sekä suomen- 
että ruotsinkielisissä kouluissa yhteensä.

Koska tutkinto voidaan jakaa kolmelle tutkin-

tokerralle, on teoreettinen maksimimäärä kokeita 
tutkinnossa hyvin suuri.  Matematiikassa ja toises-
sa kotimaisessa kielessä suoritetaan ainoastaan yksi 
koe, mutta on mahdollista sisällyttää tutkintoon 
jopa kuusi reaaliainetta, kolme pitkää vierasta kieltä 
sekä suuri määrä lyhyitä vieraita kieliä.

Tämän kappaleen taulukoissa ilmoitetaan osuus 
hyväksytysti suoritetuista tutkinnoista joihin sisäl-
tyy koe tietystä ryhmästä.  Annettu vuosi tai tutkin-
tokerta on se jolloin tutkinto on suoritettu, vaikka 
kyseessä olevat kokeet on voitu suoritta myös ai-
kaisemmin.

Taulukot 2.4.1 ja 2.4.2 antavat myös tarkem-
man jaottelun eri koekokonaisuuksiin. Ryhmään 
pakolliset kokeet vieraissa kielissä kuuluvat kaikki 
tutkinnot joissa tällainen koe on, riippumatta siitä 
sisältääkö tutkinto tämän lisäksi ylimääräisiä kokei-
ta vieraassa kielessä.
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KUVIO 2.4.1 Hyväksytysti suoritteujen tutkintojen ainevalintoja 2005–2011
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Valtaosa kokelaista suoritta edelleen ylioppilastutkinnon 
19-vuotiaina.

KUVIO 3.1.1 Vuonna 2011 ylioppilastutkinnon  
suorittaneiden ikäjakauma

 3.1 Hyväksytyt ja hylätyt
Ylioppilaskokelaan katsotaan suorittaneen ylioppi-
lastutkinnon hyväksytysti, kun hän on hyväksytysti 
suorittanut neljä pakollista koetta. Mikäli kokelas 
on hylätty yhdessä pakollisessa kokeessa, lautakun-
ta voi antaa hänelle ylioppilastutkintotodistuksen, 
jos muiden hänen ylioppilastutkintotodistukseensa 
kuuluvien kokeiden arvosanat ovat riittävän korke-
at. Menettelyä kutsutaan kompensaatioksi. Ylioppi-
las on ylioppilastutkinnon hyväksytysti suorittanut 
henkilö, joka on lisäksi saanut lukion päättötodis-
tuksen tai todistuksen ammatillisen tutkinnon suo-
rittamisesta. Ylioppilastutkinnossa hyväksytyksi 
tuleminen ei siis vielä riitä ylioppilaaksi valmistu-
miseen.

Tutkittaessa kevään 2011 ylioppilastutkinnon 
hylkäysprosentteja koko maan osalta huomataan, 
että ruotsinkieliset kokelaat ovat tulleet hylätyksi 

huomattavasti suomenkielisiä harvemmin. Heidän 
keskimääräinen hylkäysprosenttinsa on 3,4, kun 
suomenkielisistä kokelaista hylätyksi on tullut 5,6 
prosenttia. Myös miesten ja naisten hylkäysprosent-
tien välillä on selkeä ero: naisista on hylätyksi tullut 
4,6 prosenttia, miehistä noin kaksi prosenttiyksik-
köä enemmän. Syksyn osalta miesten ja naisten 
hylkäysprosenttien suhteellinen ero on pienehkö, 
mutta ruotsinkielisistä tuli edelleen hylätyksi huo-
mattavasti suomenkielisiä pienempi osuus.

Siirryttäessä tarkastelemaan kevään hylkäyspro-
sentteja maakuntatasolla huomataan alhaisimman 
hylkäysprosentin olleen Pohjois-Karjalan 3,2 ja 
korkeimman Keski-Pohjanmaan 9,2. Kaiken kaik-
kiaan 1 684 henkilöä eli 5,5 prosenttia kokelaista 
tuli hylätyksi. Syksyn tutkinnossa Ahvenanmaalla 
hylättyjä ei ollut, mutta kokelaitakin oli vain 9. Toi-
seksi pienin hylkäysprosentti syksyn tutkinnossa oli 
Pohjois-Karjalan 10,9 ja suurin Kymenlaakson 32,7. 
Syksyisin osallistuvien potentiaalisten ylioppilaiden 
määrät ovat kuitenkin edelleen niin pieniä, että sa-
tunnaisuudella on hyvin suuri vaikutus, kuten esim. 
ilmenee Ahvenanmaan tapauksessa. Keskeyttäneitä 
kokelaita ei ole tilastoissa eritelty.

Osion lopussa on tarkasteltu 18–20-vuotiaan 
väestön osallistumista vuoden 2011 ylioppilas-
tutkintoihin maakunnittain. Suhteellisesti eniten 
osallistujia oli Kainuussa ja vähiten Ahvenanmaalla. 
Kaiken kaikkiaan osallistumisaste oli hyvin saman-
lainen kaikissa maakunnissa paitsi Ahvenanmaal-
la, missä suuri osa nuorista suorittaa ruotsalaisen 
gymnasieexamen-tutkinnon.

 

12,2 %

3,7 %

–18 v.

 19 v.

 20 v.
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3. Tulokset

82,4 %
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KUVIO 3.1.2 Hylkäysprosentit maakunnittain kevään 2011 tutkinnossa.
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KUVIO 3.1.3 Hylkäysprosentit maakunnittain syksyn 2011 tutkinnossa.
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KUVIO 3.1.5 Vuonna 2011 ylioppilastutkinnon suorittaneiden osuus 18–20-vuotiaasta 
väestöstä maakunnittain
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KUVIO 3.2.1 Arvosanojen suhteeliset osuudet

Ylioppilastutkintolautakunta päättää arvosanojen pisterajat, kun arvostelutyö on saatu päätökseen, kullakin tutkin-
tokerralla erikseen. Kokeista annetaan arvosanoja jotakuinkin seuraavasti: L 5 %, E 15 %, M 20 %, C 24 %, B 20 %, 
A 11 %, I 5 %.  Kuvion selitteessä on sulkeissa kunkin arvosanan tuottamat arvosanapisteet.

3.2 Arvosanat
Ylioppilastutkintolautakunta päättää koekohtaiset 
arvosanojen pisterajat sitten, kun arvostelutyö on 
saatu päätökseen, kullakin tutkintokerralla erikseen. 
Eri arvosanojen suhteelliset osuudet pyritään pitä-
mään jokseenkin samalla tasolla, mutta jos esimer-
kiksi jostain kokeesta maksimipisteet saaneita on 
yli 5 prosenttia kokeeseen osallistuneista, on rajo-
jen pitäminen tarkalleen edellä esitetyn mukaisina 
luonnollisesti mahdotonta.

Arvosanojen suhteelliset osuudet poikkeavat 
merkittävästi tavoitejakaumista lähinnä kokeissa, 
joiden osallistujamäärät ovat niin pieniä, ettei rajo-
jen lähellä pysyminen ole aina mahdollista. Suhteel-
linen arvostelu tarjoaa yhteismitallisen menetelmän 
kokelaiden taitojen mittaamiseen kussakin kokeessa 
myös eri tutkintokertojen välillä.

Kun kokelaiden onnistumista kokeiden uusin-
nassa tarkastellaan kokelaslajeittain, huomataan, 
että korkeimmat onnistumisprosentit on hylätyn 
pakollisen kompensoidun kokeen uusijoilla ja hy-
lätyn pakollisen kokeen uusijoilla. Keskimäärin 
noin 19 prosenttia kokeen uusinnoista on tuotta-
nut arvosanan korotuksen. Koetason tarkastelusta 
nähdään, että tyypillinen uusintayritys on tuottanut 

keskimäärin puolen arvosanapisteen korotuksen, 
sekä keväällä että syksyllä.

Vuonna 2011 ylioppilastutkinnon suorittaneet 
ovat saaneet kokeistaan keskimäärin 4,27 arvo-
sanapistettä, mikä vastaa hieman yli cum lauden 
keskiarvoa, keväällä tutkintonsa valmiiksi saaneet 
ovat menestyneet selkeästi syksyllä valmistuneita 
paremmin, ja naiset ovat keskimäärin saaneet mie-
hiä korkeampia arvosanoja. Maakuntatasolla arvo-
sanapisteiden keskiarvojen erot ovat hyvin pieniä; 
parhaiten on menestytty Uudellamaalla ja Varsi-
naissuomessa, missä keskiarvo on 4,35. Alhaisin 
keskiarvo on Ahvenanmaan 4,04, eli eroa on vain 
noin arvosanan kolmanneksen verran.

Vuodesta 1996 lähtien laudatur-arvosana on annet-
tu keskimäärin parhaalle viidelle prosentille kuhunkin 
kokeeseen osallistuneista. Keväästä 1996 syksyyn 2011 
mennessä neljä kokelasta on pystynyt saavuttamaan 
tutkintoonsa sisältyvissä kokeista yhdeksän laudaturia 
ja kolmekymmentäneljä kahdeksan laudaturia. Yksi 
kokelas saavutti 11 laudaturia vuonna 2010, tähän 
asti korkein määrä. Seitsemän laudaturin kokelaita 
on vuosittain muutamia ja ainakin yhden laudaturin 
on vuosittain saanut reilut 6 000 kokelasta. 
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KUVIO 3.2.2 Kokeita uusimaan ilmoittautuneiden menestys arvosanan korotuksessa 2011

Keskimäärin noin 19 prosenttia kokeen uusinnoista on tuottanut arvosanan korotuksen.  Korkeimmat onnistumisprosen-
tit ovat hylätyn kompensoidun kokeen uusijoilla ja hylätyn pakollisen kokeen uusijoilla.
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Keväällä tutkintonsa valmiiksi saaneet ovat menestyneet selvästi syksyllä valmistuneita paremmin.

KUVIO 3.2.3 Vuonna 2011 ylioppilastutkinnon suorittaneiden arvosanapisteiden keskiarvon jakauma
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KUVIO 3.2.4 Arvosanapisteiden keskiarvot maakunnittain 2011
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Hieman alle 40 prosenttia vuoden 2009 ylioppilaista 
jatkoi opintojaan välittömästi.

KUVIO 3.3.1 Vuoden 2010 ylioppilaiden sijoittuminen

3.3 Sijoittuminen
Ylioppilaiden sijoittumista koskevat tilastot on saa-
tu Tilastokeskukselta. Ne ilmestyvät noin vuoden 
viiveellä. Tämän vuoksi viimeisin tarkasteltava vuosi 
on 2010. Viimeisin saatavissa ollut aikasarjatilasto, 
joka käsittelee ylioppilaiden opiskelua yliopisto- ja 
ammattikorkeakoulukoulutuksessa ylioppilastut-
kinnon suorittamisesta kuluneen ajan mukaan, 
päättyy vuoteen 2009.

Noin 40 prosenttia vuonna 2010 valmistuneista 
32 681 ylioppilaasta jatkoi samana vuonna opinto-
jaan yliopistossa, ammattikorkeakoulussa tai toisen 
asteen ammatillisessa koulutuksessa. Hieman alle 
puolet opintojaan välittömästi jatkaneista siirtyi 
yliopistoon tai korkeakouluun, noin 40 prosenttia 

ammattikorkeakouluun ja 10 prosenttia toisen as-
teen ammatilliseen koulutukseen.

Vuoden 2010 ylioppilaista haki samana vuon-
na koulutukseen 75,0 prosenttia, yhteensä 25 034. 
Hakematta jättäneitä oli miehistä 27,4 prosenttia ja 
naisista 20,3 prosenttia. 

Kun ylioppilaiden opiskelua yliopisto- ja ammat-
tikorkeakoulukoulutuksessa tarkastellaan ylioppi-
lastutkinnon suorittamisesta kuluneen ajan mukaan, 
huomataan, että yliopistokoulutuksessa opiskelevi-
en osuus kunkin vuoden ylioppilaista kasvaa noin 
neljän viiden vuoden ajan ylioppilastutkinnon suo-
rittamisesta, minkä jälkeen se lähtee laskuun. Myös 
ammattikorkeakoulujen osalta vastaava aika vaikut-
taa olevan neljä vuotta.
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KUVIO 3.3.2 Ylioppilaiden sijoittuminen koulutukseen tutkinnon suoritusvuoden mukaan 2010
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Ylioppilastutkinnon johtamisesta ja järjestämisestä 
sekä muista tutkinnon toimeenpanoon liittyvistä 
tehtävistä vastaa ylioppilastutkintolautakunta. Lau-
takunta myös kehittää ylioppilastutkintoa yhteis-
työssä Opetushallituksen kanssa. Opetusministeriö 
nimeää lautakuntaan puheenjohtajan ja tarpeellisen 
määrän muita jäseniä yliopistojen ja ammattikor-
keakoulujen sekä Opetushallituksen esityksestä. 
Lautakunnan jäsenten tulee olla ylioppilastutkin-
toaineita ja opetustointa hyvin tuntevia henkilöitä. 
Lautakunta asetetaan kolmeksi vuodeksi kerrallaan; 
vuosi 2010 oli tässä julkaisussa tarkastellun lauta-
kunnan toimikauden ensimmäinen. Tutkinnon 
käytännön toimeenpanosta huolehtii lautakunnan 
kanslia, joka hoitaa myös lautakunnan hallintoa. 
Kansliassa oli vuoden 2011 lopussa 22 työntekijää. 
Vuonna 2011 ylioppilastutkintolautakunnassa oli 
39 jäsentä. Lautakunnalla on myös noin 330 apujä-

sentä, jotka toimivat lähinnä koesuoritusten arvos-
telijoina eli sensoreina. Lautakunnan 39 varsinai-
sesta jäsenestä 22 asui vuonna 2011 Uudellamaalla 
ja 5 Pirkanmaalla. 

Jäsenistä noin 60 prosenttia oli suorittanut toh-
torin tutkinnon. Muilla oli lisensiaatin tutkinto tai 
ylempi korkeakoulututkinto. Apujäsenistä tohtorei-
ta oli noin 33 prosenttia ja lisensiaatteja 4,7 prosent-
tia vuonna 2011. Noin 60 prosenttia lautakunnan 
jäsenistä toimi professorina tai dosenttina, apujäse-
nistä reilu neljännes. Lautakunnan jäsenistä miehiä 
oli 19 ja naisia 20, eli sukupuolijakauma oli tasainen. 
Apujäsenistä taas naisia oli selkeästi enemmän, hie-
man alle 60 prosenttia.

Lautakunnan jäsenten keski-ikä oli vuoden 2011 
lopussa 53,5 vuotta. Apujäsenten keski-ikä oli 53,3 
vuotta vuonna 2011. Apujäsenen tehtävistä tulee 
luopua viimeistään sinä vuonna, jona täyttää 70.

4. Jäsenistö
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